

Số: 51/BC-TA

Đông Hà, ngày 20 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG,
NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024
(Số liệu từ 01/12/2023 đến 31/5/2024)

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC
1. TÌNH HÌNH CHUNG

Sáu tháng đầu năm 2024, Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác trong điều kiện tình hình tội phạm tuy đã được kiềm chế nhưng vẫn tiềm ẩn những diễn biến khó lường; các tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình, khiếu kiện hành chính liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước về đất đai có nhiều khó khăn, phức tạp.

Để đảm bảo hoàn thành các yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, ngay sau khi kết thúc năm thi đua năm 2023, Chi bộ, tập thể lãnh đạo Tòa án nhân dân thành phố đã đánh giá toàn diện các mặt công tác năm, đặc biệt tập trung vào những tồn tại, dự báo tình hình diễn biến của tội phạm, các tranh chấp, khiếu kiện thuộc thẩm quyền Tòa án, thực trạng đội ngũ Thẩm phán, Thư ký, cán bộ, công chức của đơn vị. Trên cơ sở đó chủ động đề ra những giải pháp đột phá để tổ chức thực hiện công tác xét xử, tập trung vào các nhóm giải pháp về nâng cao chất lượng giải quyết các loại án, nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động của Tòa án, góp phần nâng cao chất lượng bản án, quyết định của tòa án; Tăng cường kiểm tra, thanh tra giám sát Thẩm phán; kiểm tra thực thi nhiệm vụ, công vụ của công chức nhằm tạo ra sự chuyển biến trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Kết thúc 6 tháng đầu năm, đơn vị đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà xin báo cáo trước kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố về các mặt công tác như sau:

2. CÔNG TÁC XÉT XỬ, GIẢI QUYẾT CÁC LOẠI ÁN

Sáu tháng đầu năm 2024, Tòa án nhân dân thành phố đã thụ lý 467 vụ, việc, so với 06 tháng đầu năm 2023, số lượng án thụ lý tăng 82 vụ; đã giải quyết 339 vụ, việc, đạt tỷ lệ 72,6%, cao hơn tỷ lệ giải quyết cùng kỳ năm 2023 là 2,22%.

2.1 Giải quyết, xét xử án hình sự:

Thụ lý mới 91 vụ với 149 bị cáo; số vụ án của kỳ trước chuyển sang là 19 vụ với 27 bị cáo. Tổng số án phải giải quyết 110 vụ với 176 bị cáo; So với cùng kỳ năm 2023 số lượng án thụ lý tăng 33 vụ.

Án hình sự thụ lý tăng về số vụ án, tình hình tội phạm vẫn diễn biến phức tạp. Tính chất tội phạm ngày càng tinh vi, gây khó khăn cho công tác điều tra, truy tố, xét xử. Đặc biệt tình trạng người chưa thành niên vi phạm pháp luật có chiều hướng gia tăng. Thanh thiếu niên vi phạm pháp luật đang là vấn đề cần được quan tâm của toàn xã hội; từ thực tế cho thấy, phần lớn các vụ vi phạm pháp luật do thanh thiếu niên thực hiện thường tập trung ở các tội danh: Cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; gây rối trật tự công cộng, ... với hành vi, thủ đoạn ngày càng manh động, liều lĩnh và độ tuổi thực hiện ngày càng trẻ hóa gây bức xúc trong dư luận, ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh, trật tự, để lại nhiều hậu quả đau lòng cho gia đình và xã hội.

Bao gồm các loại tội: Cố ý gây thương tích 06 vụ/10 bị cáo; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ/01 bị cáo; Bắt, giữ người trái pháp luật 02 vụ/07 bị cáo; Cướp tài sản 02 vụ/06 bị cáo; Trộm cắp tài sản 23 vụ/23 bị cáo; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 09 vụ/10 bị cáo; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 03 vụ/03 bị cáo; Chiếm giữ trái phép tài sản 01 vụ/01 bị cáo; Buôn bán hàng cấm 01 vụ/01 bị cáo; Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 08 vụ/12 bị cáo; Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 01 vụ/01 bị cáo; Tàng trữ trái phép chất ma túy 18 vụ/24 bị cáo; Vận chuyển trái phép chất ma túy 02 vụ/02 bị cáo; mua bán trái phép chất ma túy 05 vụ/06 bị cáo; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 13 vụ/43 bị cáo; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 04 vụ/04 bị cáo; Tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 bị cáo; gây rối trật tự công cộng 01 vụ/01 bị cáo; Đánh bạc 04 vụ/15 bị cáo; Chứa mại dâm 01 vụ/01 bị cáo; Chống người thi hành công vụ 03 vụ/03 bị cáo; Sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức 01 vụ/01 bị cáo.

Số án đã giải quyết 87 vụ với 139 bị cáo, đạt tỷ lệ 79,09%, so với cùng kỳ năm 2023 tỷ lệ giải quyết cao hơn 5,07%. Đang giải quyết 23 vụ, 37 bị cáo.

Hình phạt áp dụng:

Phạt tù có thời hạn: 105 bị cáo; Phạt tiền 13 bị cáo; Cải tạo không giam giữ 09 bị cáo; phạt tù cho hưởng án treo 12 bị cáo.

Toà án đã tổ chức 07 phiên tòa xét xử rút kinh nghiệm; 09 phiên tòa xét xử trực tuyến và đã đưa ra xét xử lưu động: 02 vụ (*Trong đó, Toà án đã phối hợp với Trung tâm giáo dục thường xuyên thành phố Đông Hà và Trường Trung học phổ thông Đông Hà đưa ra xét xử 02 phiên tòa lưu động tại trường với sự tham gia hơn 1.300 học sinh*).

Đặc điểm nhân thân của bị cáo (thống kê trong các vụ án đã xét xử):

- + Tái phạm, tái phạm nguy hiểm: 23 bị cáo;
- + Nghiện ma túy: 97 bị cáo;
- + Nữ giới: 26 bị cáo;
- + Từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi: 10 bị cáo;
- + Từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi: 59 bị cáo;

* Kháng cáo: 10 vụ/10 bị cáo, với kết quả xét xử phúc thẩm:

+ Đình chỉ xét xử phúc thẩm: 03 vụ;

+ Y án: 03 vụ;

+ Sửa án (do có tình tiết mới): 01 vụ;

+ Chưa có kết quả phúc thẩm: 03 vụ.

* Kháng nghị: 0.

2.2 Giải quyết, xét xử án dân sự:

Thụ lý mới 78 vụ việc, số vụ án của kỳ trước chuyển sang là 44 vụ việc; Tổng số án phải giải quyết là 122 vụ, việc, tăng 12 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2023.

Các quan hệ tranh chấp về dân sự tiếp tục phát sinh nhiều vụ việc rất gay gắt, quyết liệt, kéo dài. Nhất là tranh chấp đất đai như tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp hợp đồng đặt cọc, hợp đồng chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế đất đai. Nguyên nhân do nhu cầu sử dụng đất ngày càng tăng, hậu quả của đợt sốt đất để lại. Giá đất do Nhà nước quản lý cũng tăng thường xuyên và nguyên nhân xuất phát từ vấn đề kinh tế.

Gồm các quan hệ tranh chấp sau: Tranh chấp đòi lại tài sản: 07 vụ; Tranh chấp hợp đồng mua bán tài sản: 10 vụ; Tranh chấp hợp đồng mua bán nhà ở 02 vụ; Hợp đồng tặng cho tài sản: 02 vụ; Tranh chấp hợp đồng vay tài sản: 27 vụ; Tranh chấp hợp đồng tín dụng: 22 vụ; Tranh chấp hợp đồng thuê tài sản 01 vụ; Tranh chấp về HĐ khác: 23 vụ; Tranh chấp về thừa kế: 01 vụ; Tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng QSD đất: 06 vụ; Tranh chấp QSD đất: 09 vụ; Tranh chấp khác: 07 vụ; Yêu cầu tuyên bố một người đã chết: 01 việc; Yêu cầu tuyên bố một người mất năng lực hành vi dân sự: 03 việc.

- Đã giải quyết: 68 vụ, việc, đạt tỷ lệ 55,73%; với các hình thức giải quyết như sau: Đình chỉ 19 vụ việc; Công nhận sự thoả thuận 39 vụ việc; Xét xử 10 vụ việc.

- Số án đang giải quyết: 54 vụ việc, không có án quá hạn luật định

* Kháng cáo: 03 vụ. Kết quả giải quyết phúc thẩm: 01 vụ đình chỉ XXPT và 02 vụ chưa có kết quả phúc thẩm.

* Kháng nghị: 0 vụ.

Trong quá trình thụ lý và giải quyết án, các Thẩm phán chú trọng và tập trung thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tương trợ tư pháp; tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan; làm tốt việc hướng dẫn đương sự thực hiện nghĩa vụ cung cấp chứng cứ, tài liệu vụ án.

2.3 Giải quyết, xét xử án Hôn nhân và gia đình:

Thụ lý mới 143 vụ, việc; Số vụ án của kỳ trước chuyển sang là 31 vụ, việc; Tổng số án phải giải quyết 174 vụ, việc.

Nguyên nhân ly hôn: Mâu thuẫn gia đình 54 vụ; Đánh đập, ngược đãi: 12 vụ; Ngoại tình 26 vụ; Nghiện rượu, cờ bạc, ma túy: 26 vụ.

Các tranh chấp: Tranh chấp chia tài sản khi ly hôn: 04 vụ; Tranh chấp về chia tài sản chung của vợ chồng sau ly hôn: 06 vụ; Tranh chấp về thay đổi người trực tiếp nuôi con sau khi ly hôn: 03 vụ; Tranh chấp xác định cha cho con: 01 vụ;

Các yêu cầu: Yêu cầu công nhận thuận tình ly hôn: 40 việc; Yêu cầu xác định cha, mẹ cho con: 02 việc.

- Đã giải quyết: 143 vụ, việc, đạt tỷ lệ 82,18%. Các hình thức giải quyết như sau: Đình chỉ: 42 vụ (đoàn tụ 15 vụ); Công nhận thuận tình: 88 vụ việc; Xét xử 13 vụ.

Hoà giải thành: 103 vụ, đạt tỷ lệ 72,02%.

- Đang giải quyết là: 31 vụ, việc.

* Kháng cáo, kháng nghị phúc thẩm: 02 vụ, chưa có kết quả.

Số lượng vụ án ly hôn ngày càng nhiều, nhiều đương sự có tuổi đời trẻ và vừa mới kết hôn, chủ yếu xuất phát từ nguyên nhân mâu thuẫn trong gia đình, bị đánh đập, ngược đãi, nghiện ma túy, cờ bạc.

2.4 Giải quyết, xét xử án kinh doanh thương mại:

- Thụ lý mới 31, án từ kỳ trước chuyển sang 15, tổng số án giải quyết 46; tăng 26 vụ so với cùng kỳ năm 2023.

Quan hệ tranh chấp gồm: Tranh chấp hợp đồng tín dụng: 32 vụ; Tranh chấp Hợp đồng mua bán hàng hóa: 11 vụ; Tranh chấp hợp đồng xây dựng: 01 vụ; Tranh chấp khác: 02 vụ.

- Đã giải quyết: 29 vụ, đạt 63,04%. Các hình thức giải quyết như sau: Xét xử: 08 vụ; đình chỉ: 05 vụ; công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 16 vụ.

Hòa giải thành đạt tỷ lệ: 55,17 %.

- Số vụ án đang giải quyết là 17 vụ (đều trong hạn luật định, không có án quá hạn).

* Kháng cáo, kháng nghị: 0.

Về án kinh doanh, thương mại xuất phát từ hợp đồng mua bán hàng hóa; hợp đồng tín dụng, kinh doanh thua lỗ không có khả năng trả nợ gốc và lãi đến hạn dẫn đến tranh chấp; một số người dân dùng tài sản để thế chấp, bảo lãnh khoản vay của người khác nhưng khi bị xử lý tài sản thế chấp do người vay không có khả năng trả nợ lại chây lỳ, trốn tránh trong việc xử lý tài sản thế chấp, bảo lãnh.

2.5 Giải quyết, xét xử án Phá sản: Không thụ lý và giải quyết.

2.6 Giải quyết, xét xử án hành chính:

Thụ lý 01 (Khiếu kiện hành vi hành chính của Văn phòng đăng ký đất - chi nhánh thành phố Đông Hà do không làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo Bản án đã có hiệu lực pháp luật). Đang giải quyết.

2.7 Giải quyết, xét xử án Lao động: Thụ lý 03 vụ (*Tranh chấp về quyền, lợi ích liên quan đến việc làm, tiền lương: 02 vụ; Tranh chấp về bảo hiểm xã hội: 01 vụ*).

- Giải quyết: 01 (Xét xử); đạt tỷ lệ giải quyết: 33,33%
- Đang giải quyết: 02 vụ; (đều trong hạn luật định, không có án quá hạn).
- Tỷ lệ hủy, sửa chủ quan: 0 vụ;
- Tỷ lệ hòa giải thành: 0 vụ.

2.8 Xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đưa vào trường giáo dưỡng.

Thụ lý 11 việc, đã giải quyết 11 việc. Đạt tỷ lệ: 100%

(Đưa vào cơ sở cai nghiện)

Tỷ lệ hủy, sửa chủ quan: 0 việc.

2.9. Hòa giải, đối thoại tại Tòa án:

Tổng số thụ lý 29 hồ sơ các loại, gồm:

- Án HNGĐ: thụ lý 20 hồ sơ các loại, kết quả: Hòa giải thành 11, chuyển thủ tục tố tụng 03, rút đơn khởi kiện 06.

- Án dân sự: Đã thụ lý 09 vụ việc, trong đó: Hoà giải thành 01; Chuyển thủ tục tố tụng 02; Rút đơn khởi kiện 02; Đang giải quyết: 04 vụ việc.

** Đánh giá chung:*

Công tác giải quyết, xét xử các loại án về cơ bản Tòa án đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật tố tụng, áp dụng đúng các quy định của pháp luật nội dung.

Về các vụ án hình sự, bảo đảm nghiêm minh, đúng pháp luật, chưa phát hiện trường hợp nào kết án oan người vô tội. Hình phạt áp dụng đối với các bị cáo đảm bảo nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ, hành vi và nhân thân của người phạm tội, nhất là đối với loại tội phạm về ma túy nhằm đáp ứng yêu cầu phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay. Việc xử phạt tù nhưng cho bị cáo được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, phạt tiền được Hội đồng xét xử xem xét, cân nhắc, áp dụng đúng quy định của pháp luật. Đối với những vụ án được các cơ quan tố tụng xác định là án điểm, Tòa án đã tăng cường phối hợp giữa các cơ quan điều tra, viện kiểm sát để kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, nhanh chóng đưa vụ án ra xét xử để tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

Đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, đưa ra xét xử nhiều vụ án hình sự có tính chất phức tạp với nhiều tội danh và khung hình phạt cao¹.

¹ Vụ án: Hoàng Minh Tuấn và đồng phạm "Chống người thi hành công vụ"

Đối với việc giải quyết án dân sự, phát sinh nhiều quan hệ tranh chấp mới, phức tạp, đương sự nhiều lần khiếu nại, khiếu kiện đến các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh và thành phố, được dư luận quan tâm². Quá trình giải quyết án, các Thẩm phán

Đề xác minh vụ việc liên quan đến đối tượng Hoàng Minh Tuấn đăng tải nội dung trên mạng xã hội gây ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của người khác. Khoảng 14 giờ ngày 29/5/2023, được sự phân công của Ban Chỉ huy Công an thành phố, đồng chí Lê Tuấn Tài - Cán bộ Đội An ninh Công an thành phố Đông Hà chuyển giấy mời đến Công an phường Đông Thanh, thành phố Đông Hà đề Công an phường giao cho Hoàng Minh Tuấn. Đồng chí Lê Minh Tiên - Cảnh sát khu vực phố 1, phường Đông Thanh đến nhà Tuấn để gửi giấy mời và đồng chí Tài cùng đi. Khi hai đồng chí đến nhà Tuấn thì gặp Tuấn và vợ là Phạm Thị Liên nên đồng chí Tiên đã giao Giấy mời và đề nghị Tuấn ký nhận nhưng Tuấn không đồng ý đồng thời tỏ thái độ không hợp tác. Sau đó, Tuấn lấy điện thoại của mình đưa cho Liên quay phim, phát trực tiếp trên tài khoản Facebook "Minh Tuan Hoang" nhằm mục đích kêu gọi sự ủng hộ của cộng đồng mạng đối với việc làm của Tuấn. Tuấn nói: "Sập cửa...Nhốt đây nữa" đồng thời đẩy hai đồng chí vào trong nhà, đóng cửa cổng và dùng ổ khóa để khóa cổng từ bên trong. Đồng chí Lê Minh Tiên, Lê Tuấn Tài đã vận động, thuyết phục, đề nghị Tuấn và Liên mở cửa cổng và phối hợp làm việc nhưng Tuấn không đồng ý và Liên cũng có lời nói không đồng ý như: "Hắn lừa đảo, đóng cửa lại...Công an lừa đảo". Thấy sự việc phức tạp, đồng chí Tiên và Tài gọi điện thoại báo cáo Chỉ huy Công an phường Đông Thanh và Đội An ninh Công an thành phố Đông Hà. Khoảng 14 giờ 30 phút, đồng chí Nguyễn Việt Tâm - Phó Trưởng Công an phường Đông Thanh cùng hai đồng chí Công an phường đến trước cổng nhà Tuấn để thuyết phục, vận động mở cửa cổng nhưng Tuấn vẫn không đồng ý mà yêu cầu đồng chí Giám đốc Công an tỉnh và Trưởng Công an thành phố đến làm việc nhưng Tuấn nói với đồng chí Tâm: "Tôi không bao giờ cho người ra khỏi nhà tôi". Trong lúc này, Liên vẫn tiếp tục có những lời nói như: "Nhốt để làm công việc", "Nhốt để làm việc sáng tỏ cho không phải nhốt để mà làm cái chi mấy anh", "Tôi giữ người để làm bằng chứng", "Anh! Giữ người lại làm bằng chứng".

* Đánh giá về vụ án:

Qua nghiên cứu hồ sơ vụ án, Toà án nhân dân thành phố Đông Hà xác định, vụ án trên thuộc trường hợp nghiêm trọng, có tính chất phức tạp và được dư luận xã hội trên địa bàn thành phố Đông Hà cũng như tỉnh Quảng Trị rất quan tâm. Quá trình điều tra, truy tố và tại phiên toà, bị cáo Hoàng Minh Tuấn không hợp tác, không thừa nhận hành vi phạm tội của mình; có đơn khiếu nại, đề nghị Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị xem xét lại Quyết định khởi tố vụ án hình sự và Quyết định khởi tố bị can, vì cho rằng Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà khởi tố về tội "Giữ người trái pháp luật" quy định tại Điều 157 Bộ luật hình sự là không đúng và bị oan.

Do đó, để đảm bảo cho quá trình tiến hành tố tụng, Toà án đã chủ động xây dựng kế hoạch xét xử, phối hợp với Công an thành phố lên phương án đảm bảo an ninh, trật tự trong và ngoài phòng xử án; phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thành phố để đảm bảo quá trình tiến hành tố tụng tại phiên toà.

Ngoài ra, theo báo cáo của Nhà tạm giữ Công an thành phố Đông Hà, bị cáo Hoàng Minh Tuấn đã có tư tưởng tiêu cực, bỏ ăn, dục; để đảm bảo cho công tác xét xử, Toà án nhân dân thành phố Đông Hà đã đề nghị Trung tâm Y tế thành phố Đông Hà phối hợp cử nhân viên y tế đến phiên toà vào thời gian nêu trên để hỗ trợ trong trường hợp cần thiết.

Với công tác chuẩn bị như trên, Toà án nhân dân thành phố đã tiến hành các hoạt động tố tụng tại phiên toà theo đúng kế hoạch đã đề ra.

* Kết quả xét xử:

- Xử phạt bị cáo Hoàng Minh Tuấn 04 (Bốn) năm 06 (Sáu) tháng tù về tội "Giữ người trái pháp luật" theo quy định tại các điểm c, đ khoản 2 Điều 157 Bộ luật hình sự.

- Xử phạt bị cáo Phạm Thị Liên 02 (Hai) năm tù cho hưởng án treo.

Vụ án Nguyễn Văn Sơn cùng đồng phạm bị xét xử về tội "Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy".

Khoảng Vào khoảng 21 giờ ngày 07/11/2023, Nguyễn Văn Sơn gọi điện thoại cho Trần Quang Tâm đi hát karaoke. Sau đó các bị cáo rủ thêm Nguyễn Ngọc Hân Đinh Thị Mỹ Trà; Nguyễn Thị Trang và Hoàng Đức Hải cùng đến hát và sử dụng ma túy.

Kết quả xét xử vụ án: Tại Bản án số 58/2024/HSSST ngày 15/5/2024, Tòa án đã tuyên bố các bị cáo Nguyễn Văn Sơn, Trần Quang Tâm, Nguyễn Ngọc Hân, Đinh Thị Mỹ Trà, Nguyễn Thị Trang và Hoàng Đức Hải phạm tội "Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy".

Xử phạt:

Nguyễn Văn Sơn 07 năm 03 tháng tù.

Trần Quang Tâm 07 năm tù.

Nguyễn Ngọc Hân 07 năm tù.

Đinh Thị Mỹ Trà 05 năm 06 tháng tù.

Nguyễn Thị Trang 05 năm tù.

Hoàng Đức Hải 04 năm tù.

Tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị nói chung và thành phố Đông Hà nói riêng đang diễn biến ngày càng phức tạp. Trong những năm gần đây, tội "Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy" có chiều hướng tăng về số vụ và số bị cáo; nhiều vụ án có số bị cáo đồng (trung bình 4-6 bị cáo), phần lớn các bị cáo bị xét xử đều có tuổi đời còn trẻ, có bị cáo đang là học sinh, nhưng các bị cáo đều có nhận thức rất đơn giản về hành vi của mình. Trong khi đó, tội phạm mà các bị cáo thực hiện đa số nằm ở khoản 2 Điều 255 Bộ luật hình sự, có khung hình phạt từ 07 đến 15 năm tù. Do đó, mức hình phạt rất cao, ảnh hưởng rất lớn đến tương lai của các bị cáo. Vì vậy, trong nhiều năm qua, Toà án đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua các phiên toà lưu động tại địa bàn dân cư và các trường học, nhằm phổ biến rộng rãi đến người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về tác hại của ma túy.

Căn cứ vào độ tuổi, đặc điểm nhân thân của bị cáo cũng như tính chất, mức độ nguy hiểm của hành vi phạm tội, Toà án nhân dân thành phố đã lựa chọn vụ án này để xét xử lưu động tại Trường THPT Đông Hà để nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho các em học sinh. Phiên toà đã thu hút được hơn 800 học sinh và các giáo viên của nhà Trường tham dự, mang lại hiệu quả sâu rộng đến các em học sinh đang ở độ tuổi mới lớn, giúp các em nắm bắt được tác hại của ma túy, các chế tài của nhà nước đối với tội phạm về ma túy cũng như trình tự, diễn biến của một phiên toà hình sự sơ thẩm theo quy định của pháp luật.

Nhận thấy, tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị nói chung và thành phố Đông Hà nói riêng đang diễn biến ngày càng phức tạp. Các cơ quan chức năng ở địa phương đã áp dụng nhiều biện pháp để đấu tranh, triệt phá các loại tội phạm về ma túy, đã quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện nhiều đối tượng, đã bắt khởi tố, truy tố và đưa ra xét xử nhiều đối tượng với mức án rất nghiêm khắc. Song các hình thức đấu tranh trên vẫn chưa đủ sức răn đe, giáo dục mà các đối tượng thực hiện loại tội phạm này ngày càng gia tăng, phương thức phạm tội ngày càng tinh vi, xảo quyệt gây khó khăn trong công tác đấu tranh phòng chống với tội phạm về ma túy. Tình hình trên đã gây bức xúc trong nhân dân, gây mất trật tự trị an tại địa phương nhất là gây ảnh hưởng lớn đến thế hệ trẻ hiện nay và là một trong những nguyên nhân làm phát sinh một số loại tội phạm khác như trộm cắp tài sản, cướp của, giết người... Tệ nạn ma túy ngày càng có xu hướng trẻ hóa, đa phần đều chưa am hiểu cũng như nhận thức về hậu quả, tác hại của chất ma túy đối với cơ thể con người, gia đình và xã hội nên dễ bị lôi kéo, dụ dỗ tham gia sử dụng trái phép chất ma túy.

² Vụ án: "Tranh chấp quyền sử dụng đất và quyền sở hữu tài sản, giữa

- Nguyên đơn: Bà Nguyễn Thị Minh Thiên

- Bị đơn: Bà Châu Thị Phương;

đã tích cực, kiên trì hòa giải, hướng dẫn cho các đương sự thực hiện đúng nghĩa vụ về cung cấp tài liệu, chứng cứ của vụ án; đồng thời chủ động xác minh, thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định của pháp luật; việc đánh giá chứng cứ được thực hiện một cách thận trọng, khách quan, toàn diện; quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự được Tòa án bảo vệ. Vì vậy, kết quả giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và hành chính luôn đảm bảo tính khách quan, toàn diện, áp dụng đúng pháp luật.

Việc giải quyết các vụ án kinh doanh, thương mại nhanh chóng, kịp thời tiết kiệm được thời gian, kinh phí của cơ quan tiến hành tố tụng và của nhân dân, tạo sự đoàn kết và đồng thuận trong nhân dân góp phần giải quyết tốt các mâu thuẫn, tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, phát triển³.

Trong án hôn nhân và gia đình đã chú trọng bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của phụ nữ và trẻ em. Tình trạng ly hôn tập trung chủ yếu ở các gia đình trẻ, độ tuổi ly hôn từ 18 đến 30 tuổi chiếm tỷ lệ lớn, phụ nữ đứng đơn chiếm 80%, nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn gia đình.

Việc tăng cường hòa giải, đối thoại trong giải quyết các tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính tại Tòa án được cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương đánh giá là mô hình mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc, giải quyết hiệu quả, triệt để những mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong đời sống, xã hội, phù hợp với xu hướng phát triển của thế giới.

Sáu tháng đầu năm 2024 đã tổ chức xét xử trực tuyến 09 vụ án. Việc tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến đánh dấu bước đột phá trong cải cách tư pháp của hệ

Bà Nguyễn Thị Minh Thiên là chủ sở hữu ngôi nhà nằm trên thửa đất có diện tích 115,58m², thửa đất số: 208, tờ bản đồ số: 18, địa chỉ: Số 20/9 đường Trần Quốc Toàn, khu phố 3, Phường 1, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị, đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Trị cấp GCNQSD đất số DB 852649 cấp ngày 12/4/2022 mang tên Nguyễn Thị Minh Thiên.

Liên kề với thửa đất của bà Nguyễn Thị Minh Thiên là đất của bà Châu Thị Phương, ranh giới giữa hai nhà là khoảng đất trống rộng khoảng 0,88m làm cống thoát nước, đây là phần đất do Ủy ban nhân dân phường 1, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị quản lý. Chủ thửa đất trước khi bà Nguyễn Thị Minh Thiên mua đã làm một cái chái ôm tròn góc vuông nhà làm chỗ để một số vật dụng lao động, diện tích khoảng 6m². Sau khi bà Nguyễn Thị Minh Thiên nhận chuyển nhượng thửa đất và nhà ở thì phát hiện bà Châu Thị Phương đã chiếm dụng và sử dụng chái đó để bỏ vật dụng. Việc chiếm dụng phần chái này đã ảnh hưởng đến việc sử dụng đất của bà Nguyễn Thị Minh Thiên.

Bà Nguyễn Thị Minh Thiên đã làm đơn kiến nghị lên UBND Phường 1, thành phố Đông Hà để giải quyết. Bà Thiên khởi kiện yêu cầu: Buộc bà Châu Thị Phương phải tháo dỡ, di dời toàn bộ các tài sản thuộc quyền sở hữu của bà Phương để trả lại diện tích đất đã lấn chiếm là 06m² (0,88m x 6,5m) và trả lại cái chái cũ trên đất cho bà Nguyễn Thị Minh Thiên. Bà Thiên trình bày trên phần đất 06m² có 2m² đất của bà Thiên trong GCNQSD Đất, còn lại 4m² là đất của nhà nước nhưng bà Thiên được phép sử dụng và toàn bộ cái chái cũng là của bà Thiên (Do chủ trước khi bà Thiên mua làm nên bà Thiên được quyền sử dụng cái chái đó).

Bản án tuyên: Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của bà Nguyễn Thị Minh Thiên về tranh chấp quyền sử dụng đất, buộc bà Châu Thị Phương phải tháo dỡ một phần của chái, dời tài sản trong chái để trả lại cho bà Nguyễn Thị Minh Thiên phần diện tích đất 0,7m².

Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của bà Nguyễn Thị Minh Thiên về tranh chấp quyền sử dụng đất, buộc bà Châu Thị Phương phải tháo dỡ một phần của chái, dời tài sản trong chái để trả lại cho bà Nguyễn Thị Minh Thiên phần diện tích đất 0,7m².

Đây vụ án có tính chất rất phức tạp, có nhiều quan hệ tranh chấp, tài sản tranh chấp không có giá trị lớn nhưng quan hệ giữa nguyên đơn và bị đơn phức tạp thiếu sự đoàn kết và đồng thuận trong nhân dân.

Xét xử án dân sự và hôn nhân gia đình đã góp phần giải quyết tốt các mâu thuẫn nội bộ nhân dân, ổn định tình hình an ninh trật tự chi tiết lập giao dịch góp vốn miệng mà không có hợp đồng bằng văn bản. Tại thời điểm Tòa án giải quyết vụ án, các tài sản đang có tranh chấp đã chuyển nhượng cho nhiều người khác nhau. Do đó, đã gây khó khăn cho Thẩm phán trong quá trình đánh giá chứng cứ và việc thu thập chứng cứ để có cơ sở cho việc giải quyết vụ án này.

³ Vụ án về tranh chấp HĐ tín dụng, giữa

- *Nguyên đơn*: Ngân hàng thương mại cổ phần Quân đội (MB);

- *Bị đơn*: Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Lộc Thọ;

- *Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan*: Bà Nguyễn Thị Mến, Ông Nguyễn Tăng Phúc, Ban quản lý dự án đầu tư tỉnh Quảng Trị, Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Trị, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Trị.

Giá trị tranh chấp 16.121.132.943 đồng với tài sản bảo đảm là quyền sử dụng 03 thửa đất tại các địa phương khác nhau (huyện Cam Lộ, thành phố Đông Hà), trong khi thời hạn giải quyết vụ án theo quy định tố tụng tối đa chỉ được 03 tháng.

Đây là vụ án tranh có giá trị tranh chấp lớn cùng số lượng tài sản đảm bảo nhiều, giá trị cao. Quá trình giải quyết vụ án phải tiến hành xem xét thẩm định tại chỗ nhiều lần, nhiều địa phương khác nhau trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

thông Tòa án, đã giúp người dân dễ dàng tiếp cận công lý và đảm bảo các hoạt động xét xử được tổ chức đúng thời hạn luật định, tiết kiệm chi phí và thời gian.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật tại khu dân cư và trường học được đơn vị quan tâm. 06 tháng đầu năm 2024, Tòa án thành phố đã tổ chức được 02 phiên tòa xét xử lưu động, qua đó nâng cao ý thức pháp luật và tinh thần đấu tranh, phòng chống tội phạm trong quần chúng nhân dân.

Việc công bố bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử tòa án đã được thực kịp thời, chính xác, nghiêm túc. Đã đăng 216 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân.

3. CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ VÀ CÔNG TÁC KHÁC

3.1 Công tác thi hành án hình sự

Đưa ra thi hành 110 bản án với 162 người bị kết án, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó, phạt tù 111 bị án, phạt tù nhưng cho hưởng án treo 19 bị án, cải tạo không giam giữ 10 bị án; phạt tiền 22 bị án.

Đã ủy thác cho Tòa án khác ra quyết định thi hành án 18 bản án với 25 người bị kết án.

Đang cho hoãn chấp hành án phạt tù: 08 trường hợp (thuộc trường hợp phụ nữ đang nuôi con dưới 36 tháng).

Việc ra quyết định thi hành án, cho hoãn thi hành án được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định của Bộ luật tố tụng hình sự, Luật thi hành án hình sự và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nơi cư trú của bị án bị phạt tù cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ để giao nhận quyết định thi hành án, sổ theo dõi việc chấp hành án và giám sát bị án theo quy định của Luật thi hành án hình sự.

3.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tư pháp:

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện, không để xảy ra điểm nóng về khiếu nại tố cáo liên quan đến công tác xét xử đã góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tòa án đã thụ lý 08 đơn khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực Tư pháp; 08 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, với các nội dung khiếu nại hoạt động tố tụng của Thẩm phán. Tòa án đã giải quyết 08 đơn. Với kết quả: Không chấp nhận yêu cầu.

3.3. Công tác Hội thẩm nhân dân

Các Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố đều tích cực tham gia công tác xét xử, đầu tư nghiên cứu, góp phần nâng cao chất lượng các phiên tòa.

Trong kỳ có 02 HTND chuyên công tác đã có đơn xin miễn nhiệm HTND, UBNDTTQVN thành phố đã phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố làm quy trình đề nghị HĐND thành phố miễn nhiệm và bầu bổ sung thêm 02 vị HTND tại kỳ họp này.

Lãnh đạo Tòa án nhân dân thành phố làm tốt công tác phối hợp với Thường trực HĐND và các cơ quan, tổ chức liên quan, tạo điều kiện thuận lợi để Hội thẩm

nhân dân thực hiện đảm bảo chức năng nhiệm vụ xét xử tại tòa án. Các Hội thẩm nhân dân đều được phân công tham gia xét xử và đã phát huy tinh thần trách nhiệm cùng với Thẩm phán hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Thực hiện kế hoạch công tác của hệ thống Tòa án nhân dân và nhiệm vụ chính trị của địa phương, Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án; đảm bảo ra bản án, quyết định đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội; hạn chế đến mức thấp nhất án bị hủy, cải sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán; đẩy mạnh công tác xét xử lưu động, tổ chức các phiên toà trực tuyến, tăng cường công tác hòa giải trong giải quyết các vụ, việc dân sự.

2. Tham gia có trách nhiệm và có hiệu quả công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các cấp, các ngành, đặc biệt là giữa các cơ quan tiến hành tố tụng với nhau, giữa Tòa án với chính quyền địa phương và các cơ quan trong khối nội chính trong quá trình giải quyết các loại vụ việc và đặc biệt là án tham nhũng.

3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra; siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các sai phạm, tiêu cực của cán bộ, công chức có hành vi vi phạm pháp luật đạo đức nghề nghiệp. Nghiêm túc thực hiện tốt Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng và vận hành hiệu quả Tòa án điện tử; bảo đảm việc quản lý, vận hành các hệ thống công nghệ thông tin, hệ thống truyền hình trực tuyến của Tòa án nhân dân hoạt động bình thường, ổn định, an toàn, an ninh mạng. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính - tư pháp, đảm bảo công khai, minh bạch hoạt động của Tòa án.

Trên đây là kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà, kính báo cáo để Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện công tác giám sát theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Ban Pháp chế HĐND TP;
- Các Đại biểu HĐND TP;
- Tòa án tỉnh;
- Lưu VT, TH.

CHÁNH ÁN



Nguyễn Xuân Huyền

